



Głos Koszaliński

Przewodniczący KC PZPR
BOLESŁAW BIERUT
przekazał Komitetowi Centralnemu KPZR
materiały leninowskie
znalezione ostatnio w Polsce

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena 20 gr.

Czwartek, 11 lutego 1954 r.

Rok III, Nr 35 (449)

Delegacja ZSRR uważa za niewskazane przerywanie obrad nad problemem niemieckim i zagadnieniem bezpieczeństwa Europy 14 dzień obrad Konferencji Berlińskiej

BERLIN. Dnia 9 lutego odbyło się w gmachu b. Sojuszniczej Rady Kontrolnej w zachodnim Berlinie czternaste posiedzenie konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych. Przewodniczył brytyjski minister spraw zagranicznych Eden. Omawiano w dalszym ciągu drugi punkt porządku dziennego: „Problem niemiecki i zadania zapewnienia bezpieczeństwa Europy”.

Oświadczenie poświęcone problemowi niemieckiemu oraz stanowisku trzech mocarstw w tej sprawie złożył minister Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow.

Oświadczenie ministra W. M. Mołotowa

Można już dziś mówić o pewnym bilansie dyskusji nad problemem niemieckim. Rząd radziecki wniósł swe propozycje „O projekcie traktatu pokojowego z Niemcami”. Poza tym wnieśliśmy propozycje „O przygotowaniu traktatu pokojowego z Niemcami i o zwołaniu konferencji pokojowej w sprawie niemieckiego traktatu pokojowego”. Minęło 9 lat od czasu zakończenia wojny. Dlaczego więc mamy utrzymywać taką sytuację, by naród niemiecki nie wiedział, czego ma oczekiwać od pokojowego uregulowania sprawy Niemiec? Pożądanym byłoby, aby rządy USA, Anglii i Francji przedstawiły swe stanowisko w sprawie traktatu pokojowego, tak samo jak uczyniły to rząd

radziecki. Nie należałoby nadal uchylać się od tego. Rząd radziecki zaproponował, by nie później niż w październiku 1954 roku zwołać konferencję pokojową w celu rozpatrzenia traktatu pokojowego z Niemcami. Wnosząc swe propozycje w sprawie Niemiec delegacja radziecka wychodziła z założenia, że istnieje realna możliwość zakończenia już w tym roku przygotowania i zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami. Leży to w interesie zarówno narodu niemieckiego jak i innych narodów Europy, zwłaszcza radzieckiego, polskiego, czechosłowackiego, jugosłowiańskiego, francuskiego i angielskiego.

(Dokończenie na 3 str.)

Następnie zabrał głos sekretarz stanu USA Dulles. Oznajmił on, że po wysłuchaniu oświadczenia Mołotowa nie może nie dodać do swych poprzednich wywodów. Francuski minister Spraw Zagranicznych Bidault poruszył niektóre zagadnienia finansowo-gospodarcze, związane z problemem niemieckim. Wyraził on pogląd, że dyskusję nad tymi zagadnieniami należy odroczyć, a omówić je dopiero wtedy, gdy dojdzie do rozwiązania całokształtu problemu niemieckiego w ramach traktatu pokojowego z Niemcami. Co się tyczy sprawy wolnych

wyborów ogólnoniemieckich, Bidault ponownie podkreślił, że, jego zdaniem, takie wybory, jakie przewiduje plan Eden, stanowiąby pierwszy krok do zjednoczenia Niemiec. Brytyjski minister Spraw Zagranicznych Eden spróbował podsumować wyniki dotychczasowej dyskusji nad problemem niemieckim. Również on powtórzył swe poprzednie argumenty w sprawie przeprowadzenia tzw. „wolnych wyborów”. Zamyślamy wręcz przeciwnie stanowiska — powiedział m. in. Eden. — Istota naszych propozycji polega na tym, że (Dokończenie na 2 str.)

WARSZAWA. Od czasu regulacji Marksa — Engelsa — lat prowadzone są w Polsce w myśl dyrektyw KC PZPR usilne poszukiwania archiwum KC Partii Bolszewickiej z lat 1912—1914, tj. z okresu przebywania Lenina w Kirowie i Poroninie. Jak wiadomo, po wybuchu wojny światowej Lenin zmuszony był przenieść się z Galicji do Szwajcarii, nie mógł jednak wziąć ze sobą archiwum i biblioteki, które pozostały w Poroninie. Wyłoniona w 1949 r. przez KC PZPR komisja po żmudnych poszukiwaniach znalazła pewne dokumenty, stanowiące drobną zaledwie część leninowskiego archiwum. Dokumenty te zostały w roku 1950 przekazane Instytu-

(Dokończenie na 2 str.)

Narody nie zrezygnują z walki w obronie swego podstawowego dobra — pokoju

WARSZAWA. W rozmowach i dyskusjach toczących się w całym kraju na temat Berlińskiej Konferencji 4 ministrowi — ludzie pracy wyrażają mocne poparcie dla propozycji radzieckich, które zmierzają do położenia kresu odradzaniu hitleryzmu w Niemczech. Oto oświadczenie o tym wypowiedzi przedstawicielki różnych warstw naszego społeczeństwa.

Niestety, pozostali trzej ministrowie spraw zagranicznych robili wszystko, aby odegrać w Berlinie znowozą rolę wskrzesicieli tradycji Hitlera w Niemczech. Jakkolwiek jednak będą praktyczną wynikiem konferencji „czwórki”, jedno nie ulega wątpliwości: narody nie zrezygnują z dalszej walki w obronie (Dokończenie na 2 str.)

WARSZAWA

Leon Kruczkową — prezes Związku Literatów Polskich oświadczył: „Konferencja Berlińska spotęgowała nadzieje ludzkości na możliwość odpreżenia atmosfery międzynarodowej, zatrutej oparami „zimnej wojny”. Stanowisko min. Mołotowa usprawiedliwia te nadzieje, przynajmniej to nawet część prasy burżuazyjnej na zachodzie. Propozycje radzieckie, czy to w sprawie rozbrojenia, czy w sprawie niemieckiej, wychodzą z realnie istniejącej rzeczywistości i zmierzają do na prawdę realnych rozwiązań, od których zależy pokój świata.”



● **NOWY JORK**
Dnia 8 bm. wybuchł powszechny strajk górników zagłębia węglowego w prowincji Conception. W strajku bierze udział przeszło 22 tysiące górników. Strajkujący domagają się poprawy warunków bytu.

● **BERLIN**
Jak wynika z doniesień prasy demokratycznej władze zachodni-niemieckie w ostatnim czasie represje wobec osób występujących na rzecz pokojowego zjednoczenia Niemiec i przeciwko reżymowi w Berlinie. Policja aresztowała ostatnio w Muenchen-Gladbach 50 bojowników o pokój.

● **MONTEVIDEO**
Jak donoszą, w Montevideo od był się jednodobny strajk 30 tysięcy robotników budowlanych. Strajkujący domagają się poprawy warunków pracy.

● **BERLIN**
Trw. urząd Blanka, czyli ministerstwo wojny w rządzie Adenauera, zamierza nowołać byłych oficerów wojsk SS, a przede wszystkim wychowanków b. szkół junckich na kierownicze stanowiska w zachodni-niemieckiej armii niemieckiej.

Chłopi zachodnio-niemieccy za propozycjami ZSRR i NRD w sprawie Niemiec

BERLIN. Jak donosi z Duesseldoru agencja ADN, w Weinhelm odbyła się konferencja 500 delegatów chłopskich z całego Niemiec zachodnich. Przedstawiciele chłopów zachodni-niemieckich opowiedzieli się za przedstawianą na konferencji Berlińskiej propozycją radziecką, by przeprowadzić w całym Niemczech referendum w sprawie wyboru między układami wojennymi z Bonn i Paryża, a traktatem pokojowym. Konferencja domagała się również udziału przedstawicieli Niemiec zachodnich i wschodnich w Konferencji Berlińskiej podczas dyskusji nad problemem niemieckim.

BERLIN. Agencja ADN donosi, że w zjeździe chłopów okręgu magdeburgskiego wzięła udział delegacja chłopów zachodni-niemieckich, aby w ten sposób zamantefestować jedność mas chłopskich Niemiec Kłej Republiki Demokratycznej i Niemiec zachodnich w walce o pokój, owo, demokratyczne Niemcy. Przemawiający w imieniu delegacji chłop zachodni-niemieckiej z okolic Bonn — Engel oświadczył m. in.: „Rząd Adenauera nie chce żadnego porozumienia ogólnoniemieckiego, ponieważ jest reżymem monopolu i obszarników, junkrów i zbrodniarzy wojennych. Propozycję przedstawianą przez wasz rząd są również propozycjami chłopstwa w Niemczech zachodnich. Musimy wspólnie walczyć o to, aby propozycje te stały się rzeczywistością. Nasza ojczyzna musi być krajem demokratycznym i milującym pokój”.

Wiceminister A. Gromyko u premiera Grotewohla

BERLIN. We wtorek pierwszy zastępca ministra Spraw Zagranicznych ZSRR A. Gromyko złożył wizytę premierowi NRD Grotewohlowi i poinformował go o przebiegu dyskusji nad problemem niemieckim na Berlińskiej Konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw. Podczas rozmowy obecni byli: wicepremier NRD Walter Ulbricht, minister Spraw Zagranicznych NRD dr Lothar Bolz i ambasador ZSRR w Niemieckiej Republice Demokratycznej W. Siemionow.

W trosce o ludzi pracy

24 TYSIĄCE LUDZI PRACY WYPOCZYWAŁO NA WZCZASACH ZIMOWYCH W STYCZNIU BR.

Malownicze okolice Tatr, Beskidów i Karkonoszy ślęgały w okresie zimowym liczne rzese wczasowiczów — miłośników gór i sportów zimowych. W 557 górskich domach wczasowych FWP spędziło w styczniu br. swoje urlopy około 24 tysięcy ludzi pracy. W ciągu lutego liczba miejsc w górskich domach wczasowych powiększy się o 20 proc. w stosunku do stycznia br.

Poza doskonałym wypoczynkiem i wyżywieniem wczasowicze mają zapewnioną możliwość uczestniczenia w wycieczkach krajoznawczych, a także uprawiania narciarstwa, łyżwiarstwa, saneczkarstwa oraz brania udziału w wielu innych imprezach wczasowych.

Wykorzystaj w pełni każdy dzień
**PRZED WIOSENNĄ
KAMPANIĄ SIEWNĄ**
Zaloga POM w Szczecinku
przyspiesza remonty maszyn

Na zdjęciu: wyremontowane ciągniki „Zetor” gotowe do wiosennej akcji siewnej. Przy remoncie silników zubożonych wydajnie pracuje brigada Władysława Pastwy. Na stan 63 siewników wyremontowano już 37. Należałoby jeszcze przyspieszyć remont pozostałych maszyn i narzędzi rolniczych.

Na cześć II Zjazdu PZPR
**Zaloga Słupskiej Fabryki
Narzędzi Rolniczych
realizuje zobowiązania
produkcyjne**

Zaloga Słupskiej Fabryki Narzędzi Rolniczych realizuje systematycznie swe zobowiązania na cześć II Zjazdu partii.

Między innymi pracownicy działu tłocznii i krajalni postanowili dla uczczenia II Zjazdu wykonać plan styczniowy z nadwyżką i zmniejszyć braki do minimum. Plan miesięczny za ten okres dział wykonał w 102 proc. Grupa pracowników z działu montażu wykonała w styczniu swoje zobowiązania w 101 proc. W grupie tej zasługują na wyróżnienie robotnicy Kąkol i Karpe.

W niezwykłych trudnych warunkach realizowali podjęte zobowiązania tokarze Fabryki Narzędzi Rolniczych, którzy pomimo braku w dziale dwóch pracowników, wykonali swe zobowiązania. Realizując zobowiązania przedzjazdowe, pracownicy działu transportu wewnętrznego dostarczali w miesiącu styczniu na czas wszystkie materiały potrzebne do produkcji. Należy tu podkreślić, że w tym okresie również dział transportu wewnętrznego pracował w uszczuplonym składzie na skutek braku trzech osób. W dziale tym wyróżnili się w wykonywaniu zobowiązań: Margareta Genc, Franciszek Soleccki, Leon Szpakowski i Francisek Kamiński.

Robotnicy brigady remontowej wykonywali swoją pracę bez spóźnień oraz skrócili powolnie czas remontów kapitalnych, realizując w ten sposób w 102 proc. podjęte zobowiązania przedzjazdowe. Wyróżnili się robotnicy Władysław Wiśniewski i Zygmunt Butlewski.

Zaloga działu kuźni i hartowni zobowiązała się na cześć II Zjazdu partii wykonywać wszystkie półfabrykate potrzebne do produkcji o jeden dzień wcześniej. Zobowiązanie swe za styczeń wykonała w 101 proc.

We współzawodnictwie bierze w fabryce udział 417 robotników, którzy podjęli 25 zobowiązań zespołowych i 17 indywidualnych. Podjętym zobowiązaniom zaloga zawdzięcza wykonanie planu styczniowego.

(p)

W OSTATNIM okresie, w warsztatach POM w Szczecinku daje się zauważyć pewne przyspieszenie tempa remontów zimowych, które do tychczas nie zawsze przebiegały zgodnie z nakreślonym harmonogramem. Zaloga realizując zobowiązania na cześć II Zjazdu partii pragnie jak najwcześniej przygotować wszystkie ciągniki i maszyny potrzebne do wiosennej akcji siewnej, aby tym samym zabezpieczyć możliwość wczesnego rozpoczęcia siewów wiosennych, co wpłynie w dużym stopniu na zwiększenie plonów.

Najbardziej przyspieszenie tempa remonty ciągników marki „Zetor”, które wykonane już zostały w 80 procentach. „Zetory” remontowane są przez brigadę Franciszka Borkowskiego, w której najbardziej wyróżnia się monter Edward Wiśniewski. Na cześć II Zjazdu brigada zobowiązała się m. in. naprawić nieczynny od 3 lat ciągnik „Zetor”. Zobowiązanie to zostało już wykonane.



Na zdjęciu: produkujący traktorzystę szwedzkiego POM-u Jerzy Filipiak, który przeprowadził remonty silników „Uraus” około 5 tysięcy godzin bez naprawy kapitalnej, a w czasie prac polowych wysoko przekroczył normy — przy drobnych renowacjach silnika.

